

## 29.02.2024 Powoływanie się na wpływy w instytucjach państwowych

29.02.2024

---

  
fot.CBA

Funkcjonariusze Delegatury Centralnego Biura Antykorupcyjnego we Wrocławiu zatrzymali 4 osoby i przeszukali 12 lokalizacji w sprawie powoływania się na wpływy w instytucjach państwowych oraz pośrednictwa w uzyskiwaniu pozytywnych rozstrzygnięć i kontraktów. Śledztwo nadzoruje Wielkopolski Wydział Zamiejscowy Departamentu do Spraw Przystępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej w Poznaniu.

### Korzystne decyzje środowiskowe i kontrakty na usługi medyczne

Funkcjonariusze Delegatury Centralnego Biura Antykorupcyjnego we Wrocławiu w ramach śledztwa nadzorowanego przez Wielkopolski Wydział Zamiejscowy Departamentu do Spraw Przystępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej w Poznaniu, ujawnili przestępczy proceder powoływania się na wpływy w wśród urzędników instytucji państwowych.

Osoby zaangażowane w nielegalny proceder pośredniczyły w uzyskiwaniu pozytywnych decyzji środowiskowych na budowę instalacji do przetwarzania odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne, a także załatwianiu korzystnych rozstrzygnięć i kontraktów na usługi medyczne.

## Zatrzymania na Dolnym Śląsku

W dniu 26 lutego 2024 roku funkcjonariusze Delegatur Centralnego Biura Antykorupcyjnego z Wrocławia, Poznania, Warszawy oraz Katowic, na polecenie Prokuratora, zatrzymali czterech mężczyzn, wśród nich były senator. Funkcjonariusze przeprowadzili również przeszukania w 12 lokalizacjach na terenie Dolnego Śląska.

Zatrzymani zostali doprowadzeni do Wielkopolskiego Wydziału Zamiejscowego Departamentu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej w Poznaniu. Prokurator przedstawił zatrzymanym zarzuty z art. 230 kodeksu karnego tj. powoływania się na wpływy.

### Zastosowane środki zapobiegawcze

Wobec jednego z podejrzanych Prokurator skierował do Sądu wnioski o zastosowanie izolacyjnego środka zapobiegawczego w postaci tymczasowego aresztowania.

Wobec byłego senatora zastosowano środki zapobiegawcze w postaci dozoru Policji oraz zakazu kontaktowania się z określonymi osobami.

Wobec pozostałych dwóch podejrzanych prokurator zastosował nieizolacyjne środki zapobiegawcze w postaci dozoru Policji, poręczenia majątkowego w wysokości od 10 000,00 zł do 50 000,00 zł oraz zakazu opuszczania kraju. Wobec jednego z nich zastosowano również zakaz kontaktowania się ze współpodejrzanymi w prowadzonym śledztwie.

Zespół Prasowy CBA